ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HIỆP HOÀ

Số:          /UBND- LĐTB&XH

V/v chấn chỉnh việc thực hiện công

tác phòng, chống tai nạn đuối nước

trẻ em

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hiệp Hoà, ngày       tháng 6 năm 2024

                         Kính gửi:

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện.

Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện xảy ra một số vụ tai nạn đuối nước

làm 05 trẻ em tử vong. Nguyên nhân do nhiều gia đình chủ quan trong việc quản lý

trẻ em; một số cấp ủy, chính quyền cơ sở còn lơ là, buông lỏng quản lý; việc kiểm

tra, rà soát các địa điểm có nguy cơ gây tai nạn đuối nước trẻ em còn chưa được

kịp thời... Để chấn chỉnh tình trạng trên; nâng cao hiệu quả việc thực hiện công tác

phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tăng cường chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện công tác

phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em; kịp thời đề xuất Chủ tịch UBND huyện các

biện pháp chỉ đạo phù hợp với diễn biến tình hình thực tế.

- Kịp thời tham mưu Chủ tịch UBND huyện văn bản phê bình, nhắc nhở đối

với Chủ tịch UBND các xã, thị trấn để xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước trên địa

bàn theo tinh thần Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 08/12/2017, Chỉ thị số 11/CT-

UBND ngày 26/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày

16/7/2020 của Chủ tịch UBND huyện về chấn chỉnh và tăng cường thực hiện công tác

phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em trên địa bàn huyện; Công văn số 1534/UBND-

LĐTB&XH ngày 21/5/2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc tiếp tục tăng cường

công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em và các văn bản có liên quan.

2. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Đối với các xã, thị trấn để xảy ra tai nạn đuối nước trên địa bàn sau ngày

01/5/2024, thì phải tiến hành kiểm điểm trách nhiệm, chấn chỉnh trong công tác

chỉ đạo điều hành; có biện pháp xử lý nghiêm tập thể, cá nhân vi phạm. Báo cáo

Chủ tịch UBND huyện (nêu rõ nguyên nhân từng vụ việc, công tác khắc phục

hậu quả, công tác hỗ trợ gia đình có trẻ em bị đuối nước và kết quả kiểm điểm,

xử lý trách nhiệm của địa phương) qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

để theo dõi, tổng hợp.

2

- Tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn

đuối nước trẻ em trên địa bàn. Thực hiện nghiêm nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số

09/CT-UBND ngày 08/12/2017, Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 26/6/2020 của Chủ

tịch UBND tỉnh; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 16/7/2020 của Chủ tịch UBND

huyện về chấn chỉnh và tăng cường thực hiện công tác phòng, chống tai nạn đuối

nước trẻ em trên địa bàn huyện; Công văn số 1534/UBND- LĐTB&XH ngày

21/5/2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng,

chống tai nạn đuối nước trẻ em và các văn bản có liên quan.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục và vận động để mọi người dân

thấy được tính cấp bách và tầm quan trọng của công tác bảo vệ chăm sóc và giáo

dục trẻ em, cảnh báo về tình hình tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em để người

dân thường xuyên quan tâm, giám sát con em mình, đặc biệt trong dịp nghỉ hè.

- Xây dựng các chuyên mục, tin, bài, phóng sự, các thông điệp truyền thông

về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em,... Ưu tiên thời lượng phát

thanh các nội dung về phòng chống tai nạn đuối nước trẻ em trên hệ thống phát

thanh huyện ít nhất 2 lần/tuần.

 Yêu cầu các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
  - Như trên;

- Sở LĐ – TB&XH;
- TT HU, HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQ huyện và các đoàn thể;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- LĐVP, CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỈ TỊCH

Phạm Văn Nghị

		pvnghi.hh@bacgiang.edu.vn
	2024-06-11T16:49:38+0700

		2024-06-11T17:38:17+0700

		2024-06-11T17:38:26+0700

		ubnd_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-06-11T17:38:39+0700